
ČTENÁŘSKÝ LIST / POEZIE 
Název knihy: Literární druh: 

Máj poezie 
Autor: Literární žánr/typ: 
 lyricko-epická báseň o …. zpěvech  

a …. intermezzech (mezihrách)  
Nakladatelství, rok, místo vydání: Moje hodnocení knihy: 
  
Ilustrátor: Kde jsem se ke knize dostal/dostala? 
  
Jak dlouho jsem knihu četl/četla? 
 
Hlavní postava, další postavy knihy a jejich stručná charakteristika. 
Kdo byl v knize hlavní postavou? Jak vypadal/a, jaké měl/a vlastnosti?  Vilém 

 v mládí vyhnán z domu, stal se vůdcem loupežníků „strašný lesů pán“ 
 žárlivý a pomstychtivý 
 …………………………………………………………………………………………………………………………… 

Co se ti na hlavní postavě líbilo nebo nelíbilo a proč?    Jaké jsou v knize další postavy? Krátce je charakterizuj. Jarmila 
  

Námět 
Jaké je hlavní téma knihy? Přečti si následující úryvek. Vše důležité, kolem čeho se děj Máje točí, je tu shrnuto. Vyjádři vlastními slovy obsah sloky. 
 

 Kde za jezerem hora horu 
v západní stíhá kraje,  
tam – zdá se mu – si v temném boru  
posledně dnes co dítko hraje.  
Od svého otce v svět vyhnán  
v loupežnickém tam roste sboru.  
Později vůdcem spolku zván,  
dovede činy neslýchané,  
všude jest jméno jeho znané,  
každémuť: „Strašný lesů pán!“  
Až posléz láska k růži svadlé  
nejvejš roznítí pomstu jeho,  
a poznav svůdce dívky padlé  
zavraždí otce neznaného.  
Protož jest u vězení dán;  
a kolem má být odpraven  
již zítra strašný lesů pán,  
jak první z hor vyvstane den. 

 

  

O čem kniha je? 
1. zpěv: obraz májové přírody, motiv lásky a nevěry – Jarmila marně čeká na 
(koho?) ……………………… (kde?) …………………………………………………, který nepřichází, pro-
tože ………………………………………………………………………………………………………(= první tragédie). 
Tragédie druhá: ……………………………………………………………………………………………………………… 
 2. zpěv: o čase – na jedné straně věčnost přírody, na straně druhé doba do Vilé-
movy popravy. Odehrává se v (doba?) …………… Vilém uvažuje o vině a nevině, o 
smyslu života. Cítí křivdu a marný vzdor proti osudu. 
 1. intermezzo: duchové na popravišti čekají na návrat Viléma do země 
 3. zpěv: Tragédie třetí: …………………………………………………………………………; Vilémovo (ale i 
autorovo) vyznání lásky k přírodě, rodné zemi, vzpomínka na dětství. 
 2. intermezzo: obraz klidné horské krajiny, nářek Vilémových přátel, kteří ztra-
tili svého vůdce 
 4. zpěv: básník (autor) se ztotožní s Vilémem; po …… letech se vrací na místo Vi-
lémovy popravy, zamýšlí se nad jeho tragickým osudem. 
 Kdy, kde se odehrává děj? 
V jaké době se děj básně odehrává?  Noc před Vilémovou popravou a ráno, pak až po ……… letech. Děj odehrává 
v měsíci …………………………. 
 Kde, v jakém prostředí se básně odehrávají? Je toto prostředí vymyšlené nebo skutečné? Krajina u Doks, pod Bezdězem 
 Autorův záměr 
Bolest básníkova nitra a ostrá kritika tehdejší společnosti: 

 rozvrácená rodina,  
 bezcitnost v mezilidských vztazích,  
 lhostejnost k osudu člověka. 

V kontrastu ke kruté společnosti vykresluje Mácha obraz krásné květnové přírody 
 
Moje hodnocení knihy (co se mi líbilo/nelíbilo, doporučím knihu nebo ne, proč a komu?) 
Líbila se ti kniha? Proč ano nebo proč ne?     Jak se ti báseň četla? Snadno nebo těžko?      Která část básně se Ti nejvíce líbila? Čím?       Doporučil/a bys tuto knihu vrstevníkům? Proč ano nebo proč ne?   

 Zdroj: SOCHOROVÁ, Marie. Čtenářský deník k literatuře. Fragment, Praha: 1998. s. 82 – 83. 


